温州市龙湾区人民政府办公室文件
温龙政办发〔2015〕112号
温州市龙湾区人民政府办公室

关于印发龙湾区农村公路改造提升工作三年

计划实施意见的通知

各街道办事处，区政府各工作部门，市派驻龙湾各工作单位：
《龙湾区农村公路改造提升工作三年计划实施意见》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                     温州市龙湾区人民政府办公室
                          2015年10月27日
龙湾区农村公路改造提升工作三年计划
实 施 意 见

为贯彻落实习近平总书记“建好、管好、护好、运营好”农村公路的重要批示精神，按照“统筹城乡、突出重点、因地制宜、提升能力、完善设施”原则，根据我省关于农村公路改造提升工作的政策及指导意见，结合龙湾实际，现就农村公路改造提升工作三年计划提出如下实施意见：

一、工作目标

根据省交通运输厅《关于认真贯彻落实2015年省政府民生实事扎实做好农村公路改造提升工作的实施意见》（浙交〔2015〕75号）、市政府办公室《关于印发2015年温州市农村公路工作考核办法的通知》等文件精神，我区计划在2015年至2017年三年时间内完成农村公路改造提升37.1公里，其中2015年计划完成10公里（已列入省、市级考核），2016年计划完成20.4公里（含联网公路5.6公里），2017年计划完成6.7公里。

二、具体要求

（一）提升通行能力

以通村公路为重点，在现有道路基础上，参照《浙江省农村公路改造提升技术指导手册》中的具体要求，将改造提升分为三档：

1.一档提升工程：提升后路基宽度达到6.5米或以上，路面宽度达到6米或以上，公路等级达到四级技术标准，交通量一般能适应各种车辆折合成小客车的年平均日交通量400—2000辆。
2.二档提升工程：提升后路面宽度达到5米或以上，本次路面加宽达到1米以上，改造后大部分项目达到四级公路标准，交通量一般能适应各种车辆折合成小客车的年平均日交通量200—400辆。
3.三档改善工程：通过局部拓宽、路肩硬化、增设错车道、弯道改善、降低纵坡等方式进行改善，改善后交通量一般能适应各种车辆折合成小客车的年平均日交通量200辆以下。

（二）提升运营效能

以建制村范围为主，满足农村客运班线发展需要，为开通农村班线和新增通班车建制村创造有利条件。

三、保障措施

（一）加大投入，统筹安排

农村公路改造提升工程资金来源主要由省、市级奖励资金和区级补助组成。省、市级奖励资金标准分别为：一档提升工程每公里各16万元；二档提升工程每公里各12万元；三档改善工程每公里各8万元。资金缺口部分（建安费）和具体资金安排由区财政统筹配套解决。

（2） 明确职责，规范管理

区交通运输部门负责农村公路改造提升工程的相关年度建设计划编制、设计审查、预算批复，并对交（竣）工验收进行备案。区交通局和区公路局应严格做好农村公路改造提升工程建设的指导、管理与督查工作。区交通工程质量监督部门负责农村公路改造提升工程的质量与安全监督管理。

农村公路改造提升工程实行业主负责制。依据《公路法》以及《温州市农村公路管理办法》，街道办事处是乡村公路建设实施的主体，对农村公路改造提升工程建设涉及的政策处理、工程质量、资金使用管理和施工安全等负主责。

各街道办事处要切实履行农村公路工作的主体责任，把农村公路改造提升建设列入年度重点工作，完善制度、重视管理，严格延续现行乡村康庄工程及农村联网公路工程建设管理的有关工程设计、施工、监理及竣工验收等方面的具体规定，把握原则，遵照程序，加强农村公路改造提升建设的工程质量、安全、进度管理，如期保质完成各项工作。

（三）简化程序，加快推进

为加快推进农村公路改造提升工作，要简化审批流程，确保完成年度建设计划。

对总投资小于200万元的项目，其设计、报批、招投标等可参照《浙江省乡村康庄工程建设管理若干规定》（浙交〔2004〕110号）文件执行，在确保工程质量前提下，简化程序、节约资金、提高效能。项目招投标由街道办事处备案，施工图由区公路局审批。区交通质监站对交竣工质量评定备案程序，由阶段备案变为一次备案。

对总投资在200万元以上的项目，严格按交通工程建设程序办理。

（四）合理拨付，加强监管

项目进场施工后，可先予拨付部分建设资金，但不超过工程合同额的50%，剩余资金在竣工验收后按实际工程量予以拨付。

项目建设资金由区财政局、区交通局、区审计局和街道办事处共同监督使用，并实行专款专用，严禁截留、挪用或转为他用。区财政局、区交通局和区审计局定期对资金实行监督检查。

（五）强化考核，提高效能

市政府已将农村公路改造提升建设列入对县（市、区）政府工作的考核内容，我区按要求把该项工作纳入对街道年度考核。各街道办事处要高度重视，积极采取各项举措，提高工作效能，确保高质量完成农村公路改造提升工作年度任务。
抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区人武部，区法院，区检察院，各群众团体。
温州市龙湾区人民政府办公室                2015年10月27日印发
PAGE
— 1 —